
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Decreto nr. 1 Del 30/01/2023

1^ SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

DECRETO

Oggetto: Proroga sino al 15 febbraio 2023 delle disposizioni di cui a decreti sindacali di 
conferimento degli incarichi di posizione organizzativa dell'anno 2022

IL SINDACO

Visti i seguenti decreti sindacali con i quali sono stati conferiti gli incarichi di posizione 
organizzativa per l'anno 2022:

• Decreto nr. 27 del 29/12/2021, Oggetto: Geom. Gabriele Violini: conferimento incarico di 
posizione organizzativa del 5^ Settore - Servizi sociali, anziani e minori, cultura sport e 
tempo libero - Anno 2022 ;

• Decreto nr. 28 del 29/12/2021, Oggetto: Geom. Stefano Tonanni: conferimento incarico di 
posizione organizzativa del Servizio Manutenzioni esterne (nell'Ambito del 8^ Settore) – 
Anno 2022;

• Decreto nr. 29 del 29/12/2021, Oggetto: Magg. Gabriele Tacchia: conferimento incarico di 
posizione organizzativa del 10^ Settore Polizia Locale – Anno 2022;

• Decreto nr. 30 del 29/12/2021, Oggetto: Dott. Marco Silvestrelli:  conferimento incarico di 
posizione organizzativa del 2^ Settore - Entrate tributarie e patrimoniali - Servizio 
Accertamento tributario – Anno 2022 ;

• Decreto nr. 31 del 29/12/2021, Oggetto: Ing. Graziano Scurria: conferimento incarico di 
posizione organizzativa del 8^ Settore - Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici, Infrastrutture – 
Anno 2022;

• Decreto nr. 32 del 29/12/2021, Oggetto: Dott. Francesco Giulietti:  conferimento incarico di 
posizione organizzativa del 3^ Settore - Servizi Finanziari e di Contabilità – Anno 2022;

• Decreto nr. 33 del 29/12/2021, Oggetto: Dott.ssa Alessandra Conti: conferimento incarico 
di posizione organizzativa del 6^ Settore - Servizi Scolastici, Istruzione e Nido – Anno 2022;

• Decreto nr. 34 del 29/12/2021, Oggetto: Geom. Carlo Ciarabelli: conferimento incarico di  
posizione organizzativa del Servizio “ SUAPE  ( nell'ambito del VII Settore )  - Anno 2022;

• Decreto nr. 35 del 29/12/2021, Oggetto: dott.ssa Dina Centogambe - conferimento incarico 
di posizione organizzativa afferente il “4^ Settore - Servizi del Personale, Demografici e 
Farmacie ”  – Anno 2022;

• Decreto nr. 36 del 29/12/2021, Oggetto: Ing. Fabrizio Bonucci - conferimento  dell’incarico 
di posizione organizzativa afferente l’ 7° Settore “ Assetto e pianificazione del territorio, 
Attività produttive ed edilizia, Centrale idroelettrica“ – Anno 2022;

• Decreto nr. 37 del 29/12/2021, Oggetto: Dott.ssa Simonetta Boldrini: conferimento incarico 
di posizione organizzativa del  Servizio legale affari giuridici, contratti e contenzioso ( 
nell'ambito del 1^ Settore) – Anno 2022;

• Decreto nr. 38 del 29/12/2021, Oggetto: Ing. Lorenzo Antoniucci: conferimento incarico di 
posizione organizzativa del 9^ Settore - Ambiente, Igiene Urbana, Sostenibilità Ambientale 
– Anno 2022.



Visto il decreto sindacale nr. 39 del 29/12/2021 avente ad oggetto il “Conferimento incarichi 
aggiuntivi al segretario comunale  - Anno 2022 “

Visti, altresì, i seguenti decreti assunti nell'anno 2022:
• Decreto nr. 4 del 01/09/2022 avente ad oggetto “ l'attribuzione incarico ad interim   di 

responsabile del  5^ settore - servizi sociali, anziani e minori, cultura sport e tempo libero a 
dott.ssa Simonetta Boldrini “;

• Decreto nr. 7 del 20/10/2022, avente ad oggetto “ Dimissioni da dipendente del Comune di 
Umbertide presentate dall'Ing. Graziano Scurria - Richiesta di ritiro dimissioni e sua 
Accettazione”;

• Decreto nr. 8 del 20/10/2022,avente ad oggetto “Ing. Fabrizio Bonucci: revoca incarico di 
p.o. del 7° Settore - conferimento incarico di p.o. del 8° Settore Lavori Pubblici; Ing. 
Lorenzo Antoniucci: conferimento ad interim  incarico di p.o. del 7° Settore”;

 
Tenuto conto che l'Amministrazione comunale, recentemente con atto di giunta comunale nr. 8 del 
19/01 2023 ha approvato alcune modificazioni alla vigente macro-organizzazione delle funzioni  
dei settori e dei servizi a vantaggio del buon andamento dell'azione amministrativa e con 
successiva delibera nr. 12 del 24/01/2023 ha adottato modificazioni al manuale sulla metodologia 
di graduazione delle posizioni organizzative che nei prossimi giorni dovrà essere approvato 
definitivamente,  di tal ché risulta opportuno prorogare sino a tutto il  15 febbraio 2023   quanto 
disposto con i richiamati decreti  nei confronti degli incaricati di posizione organizzativa  e del 
Segretario generale per quanto riguarda l'assetto delle  rispettive competenze ed attribuzioni;  

Richiamate, a titolo meramente esemplificativo, le seguenti disposizioni di legge che individuano 
ulteriori e specifici obblighi e forme di responsabilità in capo ai titolari di posizione organizzativa:

- Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. in materia di procedimento amministrativo;
- D.Lgs n. 82/2005-Codice dell’amministrazione digitale
- D.lgs 8112008-attribuzioni nel campo della sicurezza sui luoghi di lavori, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 2, comma 1, lett. d);
- D.L. n.95/2012 in materia di obblighi di razionalizzazioni degli acquisti nella 
Pubblica  amministrazione;
- D.Lgs 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione;
- D.Lgs n. 174/2012 in materia di controlli interni;
- D.P.R. n. 62/2016-Codice di Comportamento;
- D.lgs n.33/2013 in materia di obblighi di trasparenza e di integrità nelle Pubbliche 
Amministrazioni;

Visti gli artt.50, comma 10,107, comma 3 e 109 comma 2 del D.lgs 18/8/2000, 267;

 Visti gli artt.1,14,15,17 e 18 del CCNL 21 maggio 2018;

DECRETA

1. Di prorogare, sino al 15 febbraio 2023, quanto disposto con i seguenti decreti 
sindacali:

• Decreto nr. 29 del 29/12/2021, Oggetto: Magg. Gabriele Tacchia: conferimento incarico di 
posizione organizzativa del 10^ Settore Polizia Locale – Anno 2022;

• Decreto nr. 30 del 29/12/2021, Oggetto: Dott. Marco Silvestrelli:  conferimento incarico di 
posizione organizzativa del 2^ Settore - Entrate tributarie e patrimoniali - Servizio 
Accertamento tributario – Anno 2022 ;



• Decreto nr. 32 del 29/12/2021, Oggetto: Dott. Francesco Giulietti:  conferimento incarico di 
posizione organizzativa del 3^ Settore - Servizi Finanziari e di Contabilità – Anno 2022;

• Decreto nr. 33 del 29/12/2021, Oggetto: Dott.ssa Alessandra Conti: conferimento incarico 
di posizione organizzativa del 6^ Settore - Servizi Scolastici, Istruzione e Nido – Anno 2022;

• Decreto nr. 34 del 29/12/2021, Oggetto: Geom. Carlo Ciarabelli: conferimento incarico di  
posizione organizzativa del Servizio “ SUAPE  ( nell'ambito del VII Settore )  - Anno 2022;

• Decreto nr. 35 del 29/12/2021, Oggetto: dott.ssa Dina Centogambe - conferimento incarico 
di posizione organizzativa afferente il “4^ Settore - Servizi del Personale, Demografici e 
Farmacie ”  – Anno 2022;

• Decreto nr. 37 del 29/12/2021, Oggetto: Dott.ssa Simonetta Boldrini: conferimento incarico 
di posizione organizzativa del  Servizio legale affari giuridici, contratti e contenzioso ( 
nell'ambito del 1^ Settore) – Anno 2022;

• Decreto nr. 38 del 29/12/2021, Oggetto: Ing. Lorenzo Antoniucci: conferimento incarico di 
posizione organizzativa del 9^ Settore - Ambiente, Igiene Urbana, Sostenibilità Ambientale 
– Anno 2022.

• Decreto nr. 4 del 01/09/2022 avente ad oggetto “ l'attribuzione incarico ad interim   di 
responsabile del  5^ settore - servizi sociali, anziani e minori, cultura sport e tempo libero a 
dott.ssa Simonetta Boldrini “;

• Decreto nr. 8 del 20/10/2022,Oggetto: Ing. Fabrizio Bonucci: revoca incarico di p.o. del 7° 
Settore - conferimento incarico di p.o. del 8° Settore Lavori Pubblici; Ing. Lorenzo 
Antoniucci: conferimento ad interim  incarico di p.o. del 7° Settore;  

• Decreto sindacale nr. 39 del 29/12/2021 avente ad oggetto il “Conferimento incarichi 
aggiuntivi al segretario comunale  - Anno 2022”;

2. Di dare atto che il presente provvedimento, previa notifica ai soggetti interessati,  
al Servizio del Personale e al servizio informatico, sarà inserito nel fascicolo  personale 
dei funzionario incaricati.

Ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e di 
trasparenza ed integrità nella Pubblica Amministrazione si dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento di nomina sul sito dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione “Personale”-“Posizioni Organizzative”.    
  

 Il Sindaco
 LUCA CARIZIA


